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Введение

Российская Федерация является страной, в которую ежегодно приезжают миллионы

иностранных граждан, часть из которых остается в России с целью работы. Будучи одним из

самых значимых игроков на мировой геополитической и экономической арене, Российская

Федерация как государство должна обеспечивать безопасность и комфортное пребывание на

своей территории не только граждан РФ, но и иностранцев, пребывающих на его территории.

Если целью визита иностранного гражданина является выполнение трудовой функции на

территории РФ, то для своего успешного трудоустройства ему необходимо иметь некоторый

набор профессиональных компетенций, навыков и соответствующую квалификацию.

Федеративная Республика Германия, будучи одним из ключевых европейских партнеров

России также сталкивается с рядом задач, которые перед ней возникают в международной

политике, в том числе и в контексте международной трудовой миграции.

Основными вопросами исследования стали такие ключевые проблемы, как влияние

профессиональной подготовки иностранных граждан в процессе интеграции их на внутренний

рынок труда РФ или ФРГ, предоставляемые государством возможности для получения

соответствующего уровня профессиональной квалификации на примере функционала

государственных служб занятости, а также сопоставления опыта двух стран в контексте

трудового законодательства и миграционной политики, с целью применения тех или иных

достижений на практике. Все это подтверждает актуальность темы данного исследования.

Цель работы: разработать рекомендации по совершенствованию системы

профессиональной подготовки иностранных трудовых мигрантов государственными

центрами занятости на региональном рынке труда, с учетом немецкого опыта в реализации

миграционной политики.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Определить субъектов, определяющих функционирование рынка труда;

2. определить роль трудовой миграции в функционировании рынка труда;

3. изучить законодательство РФ и ФРГ, регулирующее вопросы трудового права и

миграционной политики

4. провести анализ статистических данных по миграции в России и Германии;

5. провести исследование образовательных возможностей для иностранных

граждан в России и Германии;
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6. разработать рекомендации по совершенствованию системы профессиональной

подготовки иностранных работников в Санкт-Петербурге государственными центрами

занятости

В ходе работы использовались такие методы исследования, как: наблюдение,

интервьюирование, индукция и дедукция, анализ и синтез.

Информационная основа исследования: литература по теме; данные Интернет-ресурсов,

в том числе официальные сайты Правительства Российской Федерации и Федеративной

Республики Германия; законодательная база Российской Федерации и Федеративной

Республики Германия; информация об услугах, предоставляемых службами занятости,

полученная методом «Глубинное интервью» от представителей государственных органов;

информация полученная в ходе сравнительного междисциплинарного учебно-научного

исследования на тему: «Вызовы международной трудовой миграции в Германии и России» в

рамках соглашения о сотрудничестве между Санкт-Петербургским Государственным

Университетом и университетом Федеральной службы занятости населения ФРГ (HdBA), №

28-15-411 от 28.08.2018.

Объектом исследования стали образовательные возможности, предоставляемые

иностранным гражданам в Санкт-Петербурге и Германии.

Предметом исследования стали услуги государственных служб занятости в России и

Германии.

Структура работы направлена на достижение поставленной цели и состоит из введения,

двух глав основного текста, заключения, списка используемых источников и приложений.

В первой главе «Международная трудовая миграция в контексте функционирования

рынка труда на примере России и Германии» рассматривается рынок труда и миграционная

политика России и Германии, включая структуру органов государственной власти,

нормативно-правовую базу трудового и миграционного законодательства в аспекте четырех

основных субъектов рынка труда, а также процесс организации государством содействия

интеграции иностранных граждан на внутренний рынок труда.

Во второй главе «Развитие возможностей профессиональной подготовки иностранных

граждан на примере России и Германии» рассматривается профессиональная подготовка и

переобучение иностранных трудовых мигрантов в России и Германии как государственными,

так и частными организациями. Также, в главе рассмотрено влияние профессиональной

подготовки мигрантов на функционирование рынка труда и предложен пошаговый ряд мер по

усовершенствованию процесса интеграции иностранных граждан во внутренний рынок труда

государственными центрами занятости России посредством организации профессиональной

подготовки иностранных граждан.
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Глава 1. Международная трудовая миграция в контексте

функционирования рынка труда на примере России и Германии

1.1 Трудовая миграция в системе рынка труда России и Германии

С момента появления понятия «рынок» в экономической терминологии, данное понятие

широко исследуется, и за это время ученые успели определить различные варианты понятия

«рынок». Данное понятие исследовалось еще с XVI века, когда впервые появились такие

термины, как субъективная стоимость, спрос и предложение, а, в последствие, исследования

Адама Смита и Давида Рикардо установили, что понятие «рынок» нельзя выделять как нечто

существенное, имея ввиду то, что это лишь поверхностное внешнее проявление рыночной

экономики. В XX веке Макконнелл К.Р., Брю С.Л. и Флинн Ш.М. в своем учебном пособии

«Экономикс: принципы, проблемы и политика» вводят следующее определение рынка – «это

институт, механизм, сводящий покупателей и продавцов отдельных товаров и услуг. Сами

рынки могут принимать различные формы.»1. Согласно данному определению, рынки могут

приобретать различные формы, в том числе, основой рынка могут быть трудовые отношения,

что характерно для такого понятия, как «рынок труда».

Исследуя понятие «рынка труда», можно выделить разные формулировки авторов, так,

например, А.Я. Кибанов определяет рынок труда, как «совокупность трудовых отношений по

поводу найма и использования работников в общественном производстве»2. Однако данное

определение характеризует рынок труда не в полной мере, поэтому в данном исследовании

мы будем использовать следующее определение рынка труда, которое было дано Егоршиным

А.П. – «Рынок труда - совокупность социально-экономических отношений между

государством, работодателями и работниками по вопросу купли-продажи рабочей силы,

обучения работников и использования их в процессе производства.».

Данное определение выделяет все четыре основных субъекта рынка труда:

1. Работники;

2. Работодатели;

3. Государство;

4. Образовательные организации.

1 Макконнелл, К. Р., Брю, С. Л. Экономикс: принципы, проблемы и политика. / К.Р. Макконелл, С.Л. Брю -

М.:Республика, 1992. - Т.1. - 399 с.
2 Кибанов, А.Я. Управление персоналом организации / А.Я. Кибанов – М: Инфра М, 2005. – 67-68 с.
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Все субъекты взаимосвязаны между собой и своим взаимодействием определяют

развитие в сфере трудоустройства и структуру рынка труда. Можно утверждать, что такая

схема является универсальной для рынка труда на различных уровнях управления, будь то на

международном, государственном или региональном уровне. Схема взаимодействия всех

субъектов рынка труда изображена на Рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 Взаимосвязь субъектов рынка труда

Источник: составлено автором

В законодательных актах также можно встретить описание всех четырех субъектов

рынка труда, поведение которых так или иначе влияет на его функционирование.

Рассмотрим каждого из субъектов рынка труда с точки зрения законодательства

Российской Федерации. Само по себе понятие «работник» является ключевым понятием

законодательства, которое используется для определения человека, выполняющего трудовую

функцию, во всех нормативно-правовых актах РФ. Трудовой кодекс Российской Федерации

определяет работника, как «физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с

работодателем… вступать в трудовые отношения в качестве работников имеют право лица,

достигшие возраста шестнадцати лет, а в случаях и порядке, которые установлены настоящим

Кодексом, - также лица, не достигшие указанного возраста.»3. Государственные

статистические исследования рассматривают работников как «экономически активное

население», то есть часть населения в возрасте, установленном для измерения экономической

активности населения, обеспечивающая в рассматриваемый период предложение рабочей

силы для производства товаров и услуг. По данным на 2020 год, данный диапазон составляет

3 Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 №197-ФЗ // Собрание законодательства. – 2020. – (ст.

20).

Государство

Работодатели

Образовательные
организации

Работники

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/
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от 15 до 72 лет. Постановление Росстата от 13.11.2006 №65 «Об утверждении

Методологических положений по проведению выборочных обследований населения по

проблемам занятости (рабочей силы)»4 определяет «работника», как субъект рынка труда под

понятием «занятые граждане», согласно Федеральному закону «О занятости населения РФ»5,

занятые граждане – это работающие по трудовому договору, в том числе выполняющие работу

за вознаграждение на условиях полного либо неполного рабочего времени, а также имеющие

иную оплачиваемую работу (службу), включая сезонные, временные работы, за исключением

общественных и осуществления полномочий членов избирательных комиссий, комиссий

референдума с правом решающего голоса не на постоянной (штатной) основе.

В отличие от Российской Федерации, где в качестве одного из основных нормативных


[…]


работать, из-за семьи (член семьи жил здесь) и т.д)

Почему вы приехали именно в Россию? В Санкт-Петербург?

У Вас в России (в СПб) есть родственники? Не могли бы Вы рассказать о своей семье? Где

живут члены Вашей семьи? Есть ли у них опыт миграции?

Есть ли в России у Вас друзья?

3. О процессе переезда.

Кто помогал Вам при переезде с поисками жилья?

Кто предоставил Вам информацию о рабочих местах, языке, городе, стране, транспорте?

Пожалуйста, опишите Ваши чувства, мысли в первое время после переезда Было ли вам

тяжело, одиноко? Скучали ли Вы по родной стране?

А сейчас что Вы чувствуете?

4. О работе.

Как Вы искали (ищете) работу?

Обращались ли Вы в какие-либо организации? Если нет, кто Вам помогал при поиске

работы? Сколько времени у Вас занял поисках работы?

72

Вы когда либо чувствовали что ваших знаний и умений недостаточно для той работы, на

которой вы работаете? Приходилось ли Вам учиться (проходить курсы переподготовки) при

устройстве на работу?

С какими трудностями/проблемами Вы столкнулись или сталкиваетесь при трудоустройстве

(Например, дискриминация, законодательные и бюрократические барьеры, языковой барьер,

разница культур, разница в трудоустройстве мужчин и женщин и т.п.)?

С какого раза Вы нашли работу (сколько попыток)? Какие документы Вы предоставили при

трудоустройстве? Заключили ли с Вами письменный трудовой договор?

Расскажите про последнее место работы, которое у Вас было в родной стране. Устраивала ли

Вас оплата труда, условия труда, нравилась ли сама работа?

Расскажите про Ваше текущее место работы (характеристика каждого пункта и отношение

респондента к нему):

● график (есть ли сверхурочная работа)

● условия труда (соответствовало ли ожиданиям)

● заработная плата (удовлетворённость, вовремя ли платят, в полном ли объёме,

повышают ли)

● наличие договора

● отношения в коллективе

● отношения с русскими коллегами

● возможности обучения в организации

Вы работаете на одной или на нескольких работах? Если на нескольких, то почему?

Почему Вы уволились с предыдущего места работы?

Помогал ли Вам текущий работодатель при обустройстве в России? Например, с жильём,

документами и т.д.

Как Вы думаете, ваша зарплата соответствует вашим усилиям? Вы считаете свою

заработную плату справедливой?

На что Вам хватает вашей зарплаты? (Уточнить: на еду и проживание; на еду, проживание,

отправку денег домой; перечисленное плюс техника; перечисленное плюс одежда и

развлечения)

Какую часть от своей заработной платы Вы отправляете домой? (Уточнить: половину, треть,

четверть?)

Кто оплачивает Ваш патент? (уточнить: Вы сами, работодатель, родственники)

Довольны ли Вы своей работой? Вы собираетесь сменить свою работу в ближайшее время?

если да, то почему?

6. О жизни после переезда и адаптации.

Произошли ли в Вашей повседневной жизни какие-либо изменения после переезда в

Россию? (Например, поменялись привычки, стали больше ходить в кино/кафе, театры)

Стали ли Вы переехав в Россию, больше позволять себе? (покупать новую одежду, ходить в

кафе, кино и т.д.)

Выходите ли Вы на работу, если болеете? Оформляли ли Вы больничный? Если не

оформляли, разрешал ли Вам работодатель не выходить на работу?

Вспомните случай, когда заболели. Ходили ли Вы к врачу?

В случае важного или чрезвычайного события, отпускает ли Вас работодатель?

Есть ли у Вас русские друзья?
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Вы делите свое место жительства с кем-нибудь? Если да, то с кем?

Как Вы добираетесь на работу? Далеко ли Вам до места работы от дома?

Что вам нравится (не нравится) в вашей жизни здесь, в России? А в Санкт-Петербурге?

7. О Вашем свободном времени и отдыхе.

Расскажите, пожалуйста, как Вы обычно проводите свое свободное время? С кем? Где?

Какие у Вас любимые места в городе? Как часто Вы там бываете?

Пожалуйста, опишите Ваш последний выходной.

Бывают ли периоды, когда Вы работаете без выходных?

8. Перспективы и будущее.

Что Вам больше всего нравится (не нравится) в Санкт-Петербурге?

Расскажите о Ваших планах на будущее. (на ближайшее и на более отдалённое)

Хотите ли Вы остаться здесь жить? Объясните почему.

Собираетесь ли Вы вернуться (в свою страну)? Привезти семью? Получить образование?

Объясните почему.

Источник: составлено участниками совместного исследовательского проекта
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Приложение 5

Гайд экспертного интервью для иностранного студента

Добрый день!

Меня зовут ___. Я - студент факультета ___ СПбГУ. Я провожу исследование в

рамках проекта «Вызовы международной трудовой миграции в Германии и России» и

хотел(а) бы задать несколько вопросов, касающихся Вашего обучения в Высшем

(среднем) образовательном учреждении. Пожалуйста, отвечайте как можно более

развернуто и не ограничивайтесь односложными ответами. Вся собранная мной

информация является конфиденциальной и будет обрабатываться в общем виде.

1) Представьтесь пожалуйста. Откуда Вы родом? Как давно пребываете на территории

России?

2) Какой у вас уровень образования? Где оно было получено?

3) Каков алгоритм поступления на программы бакалавриата и магистратуры для иностранных

граждан? Что можете отметить, как плюсы и как минусы данного механизма поступления?

(Спрашивать об опыте конкретного респондента)

4) В чем основные отличия поступления и обучения в ВУЗе для иностранца и не иностранца?

В чем проще/сложнее?

5) Какие требования для поступления в Ваш ВУЗ/ССУЗ иностранцу?

6) С какими проблемами сталкиваются иностранные граждане при обучении в СПбГУ?

7) Что было бы неплохо исправить во всей этой схеме?

Источник: составлено автором