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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Поставленные в исследовании цели и задачи достигнуты, что подтверждает

владение установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру: раскрывается

сущность трудовой миграции в системе рынка труда России и Германии, проводится

сравнительный анализ миграционной политики России и Германии, дается

характеристика мер государственной поддержки иностранных мигрантов двух стран.

Исследование данных аспектов, позволяет автору во второй главе работы провести

целенаправленное исследование образовательных возможностей для иностранных

граждан как в целом, так и трудовых мигрантов в частности в России и Германии,

разработать рекомендации по совершенствованию системы профессиональной

подготовки иностранных работников в Санкт-Петербурге государственными

службами занятости.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Работа основана на авторском исследовании современной литературы,

аналитических материалов и информации, полученной в процессе преддипломной

практики, содержит собственные выводы, обобщения. Неправомерных

заимствований не обнаружено. Следует отметить, что данная выпускная

квалификационная работа выполнялась в рамках сравнительного

междисциплинарного учебно-научного исследования на тему: «Вызовы

международной трудовой миграции в Германии и России» в рамках соглашения о

сотрудничестве между Санкт-Петербургским Государственным Университетом и

университетом Федеральной службы занятости населения ФРГ (HdBA), результаты

которого были успешно защищены.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Тема данного исследования является актуальной и востребованной в условиях

развития международных миграционных процессов, хотя надо отметить сложности,

с которыми пришлось столкнуться при поиске и систематизации информации по

предмету исследования. Поэтому к новизне можно отнести именно систематизацию

основных категорий, относящихся к предмету и объекту исследования, проведения

сравнительного анализа процесса обучения трудовых мигрантов в России и

Германии, выявлении роли функций в этом процессе государственных служб

занятости двух стран. Практическую ценность представляют рекомендации по

разработать рекомендации по совершенствованию системы профессиональной

подготовки иностранных работников в Санкт-Петербурге государственными

службами занятости, основываясь на опыте Федерального Агентства по

трудоустройству Германии.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

В работе автор использует такие методы исследования как анализ, синтез,

экспертный метод, методы наблюдения и интервьюирования, проявляет свою

компетентность в области анализа нормативно-правовой и статистической

информации.

6.Актуальность используемых информационных источников

Перечень информационных источников работы носит актуальный характер.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

Соответствует.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Работа выполнялась с соблюдением графика, консультации с научным

руководителем носили регулярный характер.

9.Допуск к защите и оценка работы

Работа оценивается на «отлично».
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